
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

PO APPALTI DI BENI E SERVIZI

REG. DET. DIR. N. 1143 / 2022

Prot. Corr. 23/3-6/5-22(3) 1852 

OGGETTO: Fornitura toner originali per Servizi vari  del Comune di Trieste    -  Spesa complessiva euro
16.200,00 Iva e imprevedute   incluse- SMART Z59367EA0D

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che, a far data dal 01.08.2017, la competenza in merito all'acquisto accentrato di cancelleria e
   consumabili è stata trasferita alla P.O.   Appalti di Beni e Servizi;

preso atto che sono  pervenute entro la scadenza del 31/03 come previsto da avviso Intranet le
richieste di acquisto di toner di varie tipologie e modelli (come conservato agli atti) da parte di Servizi
Comunali diversi; 

in  data  05/05/2022  l’ufficio  ha  provveduto  ad  inviare  richiesta  di  preventivo  a  due  Operatori
Economici, in particolare a SDM srl – viale Raffaele Gasparri N84 – 81100 Caserta CE e a Galagant srl –
Via Cola di Rienzo 212 – 00192 Roma, accreditati sul Mepa;

preso atto che entro la data indicata del 15/05 non sono pervenuti preventivi;

ritenuto pertanto di contattare un ulteriore ditta fornitrice Mida srl, Via Fermi, 18 – 37136 Verona, la
quale ha già rifornito con puntualità l'Ente ed ha provveduto ad inviare il preventivo richiesto in data
18/05/2022 per complessivi euro 16.581,26 Iva esclusa;

dato atto che per incapienza di alcuni capitoli di spesa si è provveduto a ridurre i quantitativi ordinati
(che  sono  precisati  nell'allegato  a  alla  presente  determinazione)  procedendo  conseguentemente  a
rideterminare il costo complessivo in euro 13.249,41 Iva esclusa; 

dato atto che il contratto verrà stipulato mediante trattativa diretta sul portale Mepa; 

preso  atto  che  è  necessario  assumere  la  spesa  complessiva  di  euro  16.200,00
(sedicimiladuecento/00) Iva ed imprevedute pari ad euro 35,71 incluse, come segue:

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Benes Tel: 040 675  8324 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1143 / 2022



Pag. 2 / 5

Ufficio richiedente cap. 

Servizio Risorse Umane 12200 2553,54

Servizio Ambiente ed Energia 237300 1000

Servizio Ambiente ed Energia 230800 1239

Servizio Ambiente ed Energia 237200 2196,64

Coordinamento sicurezza 557900 889,63

Patrimonio Immobiliare 563000 2419,85

Gabinetto del Sindaco 15300 549,64

Segreteria Generale 612400 2059,63

Edilizia Privata 504000 565,5

Economato 35000 2690,86

Imprevedute 35000 35,71

dato atto che il presente appalto è stato identificato dal sistema SIMOG dell'ANAC (Autorità
Nazionale Anticorruzione) con il numero di SMART CIG Z59367EA0D;

dato atto che l'obbligazione, per complessivi euro 16.200,00 avrà scadenza nel 2022;

     Dato atto che:

• dal  1  gennaio 2022 il  Comune di  Trieste si  trova in esercizio provvisorio  ai  sensi
dell'art.  163,  commi  3  e  5,  del  D.Lgs.  267/2000  così  come  modificato  dal  D.Lgs.
126/2014. e che pertanto nel corso dell'esercizio provvisorio si possono impegnare
solo spese correnti,  eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro e lavori
pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza;

• la spesa di cui trattasi non è frazionabile in dodicesimi e che risulta indispensabile per
il normale funzionamento dell'ente;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma
dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità
2016);

richiamata la determinazione dirigenziale n. 5/2017 dd. 02.08.2017 della Dirigente del Servizio
Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale, riguardante il conferimento dell'incarico di responsabile della
Posizione  Organizzativa  Appalti  di  Beni  e  Servizi  a  decorrere  dal  01.08.2017,  con  competenza
all'adozione di atti espressivi della volontà con effetti esterni e autorizzativi di spesa;

       
                    preso atto che con deliberazione giuntale n. 664 dd. 18.12.2017 sono state approvate le modifiche
alla macrostruttura e ad alcune Posizioni Organizzative di cui alla deliberazione giuntale n. 308/2017 e
che pertanto, a decorrere dal 01.01.2018, la P.O. Appalti di Beni e Servizi è incardinata nell'Area Servizi
Generali – Servizio Appalti e Contratti;

preso atto che, con determinazione n. 1161 del Direttore del Servizio Appalti e Contratti, esecutiva il

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Benes Tel: 040 675  8324 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1143 / 2022



Pag. 3 / 5

15.03.2018, è stato individuato ufficialmente il  RUP per tutte le procedure economali di  competenza
nella Responsabile di P.O. Appalti di Beni e Servizi;

vista  la  deliberazione  giuntale  n.  17  del  24  gennaio  2019,  immediatamente  eseguibile,  di
riorganizzazione della struttura comunale e visto l'atto del Sindaco 377 dd 29.01.2019 di definizione degli

   incarichi   aventi effetto dal 1° febbraio 2019;

espresso  il  parere  di  cui  all'art. 147  bis  del  D.Lgs. n. 267/2000, in  ordine  alla  regolarità  e
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale,

DETERMINA

1 per  le  ragioni  esposte  in  premessa, che  qui  si  intendono  integralmente  riportate, di  affidare  la
fornitura  di   toner  di  varie  tipologie  e  modelli  (come  precisato  nell’allegato  alla  presente
determinazione che costituisce  parte integrante della  stessa)  per  le  esigenze di  Servizi  comunali
diversi  alla ditta Mida srl, Via Fermi, 18 – 37136 Verona al costo compressivo di euro  13.249,41 Iva
esclusa; 

2 dato atto che il contratto verrà stipulato mediante trattativa privata sul portale Mepa;

3 di impegnare la spesa complessiva di euro 16.200,00 (sedicimiladuecento/00) Iva ed imprevedute pari
ad euro 35,71 incluse, come segue:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 000122
00

ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
IL SERVIZIO  
RISORSE UMANE 
A CURA 
DELL'ECONOMA
TO

02112 U.1.03.01.
02.001

00009 09003 N 2.553,54 2022:2553,
54

2022 002373
00

ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER  
PER I SERVIZI DI 
TUTELA ANIMALI 
A CURA 
DELL'ECONOMA
TO

02378 U.1.03.01.
02.001

00003 03003 N 1.000,00 2022:1000

2022 002308
00

ACQUISTO ALTRI 
BENI DI 
CONSUMO PER I 
SERVIZI DI IGIENE
URBANA A CURA
DELL' 
ECONOMATO

02514 U.1.03.01.
02.001

00003 03002 N 1.239,00 2022:1239,
00

2022 002372
00

ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
IL SERVIZIO 

02322 U.1.03.01.
02.001

00003 03002 N 2.196,64 2022:2196,
64

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Benes Tel: 040 675  8324 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1143 / 2022



Pag. 4 / 5

AMBIENTE ED 
ENERGIA A CURA
DELL'ECONOMA
TO

2022 005579
00

ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
LA CULTURA 
(TEATRI E SERVIZI
DIVERSI) A CURA 
DELL'ECONOMA
TO

02525 U.1.03.01.
02.001

00004 04006 N 889,63 2022:889,6
3

2022 000563
00

ACQUISTO ALTRI 
BENI DI 
CONSUMO PER 
IL SERVIZIO 
GESTIONE E 
CONTROLLO 
DEMANIO E 
PATRIMONIO 
IMMOBILIARE A 
CURA 
DELL'ECONOMA
TO

02304 U.1.03.01.
02.001

00002 02006 N 2.419,85 2022:2419,
85

2022 000153
00

ACQUISTO ALTRI 
BENI DI 
CONSUMO PER 
IL GABINETTO 
DEL SINDACO A 
CURA 
DELL'ECONOMA
TO

02106 U.1.03.01.
02.001

00009 09001 N 549,64 2022:549,6
4

2022 006124
00

ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
L'ORGANIZZAZI
ONE  A CURA 
DELL'ECONOMA
TO

02076 U.1.03.01.
02.001

00009 09001 N 2.059,63 2022:2059,
63

2022 005040
00

ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
EDILIZIA PRIVATA
ED EDILIZIA 
RESIDENZIALE 
PUBBLICA (URB. E
GESTIONE DEL 
TERRITORIO) A 
CURA 
DELL'ECONOMA
TO

02367 U.1.03.01.
02.001

00002 02001 N 565,50 2022:565,5
0

2022 000350
00

ACQUISTO ALTRI 
BENI DI 
CONSUMO PER 
L'ECONOMATO

02447 U.1.03.01.
02.001

00009 09001 N 2.690,86 2022:2690,
86

2022 000350
00

ACQUISTO ALTRI 
BENI DI 
CONSUMO PER 
L'ECONOMATO

02447 U.1.03.01.
02.001

00009 09001 N 35,71 2022:35,71

        

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Benes Tel: 040 675  8324 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1143 / 2022



Pag. 5 / 5

4 di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) e successive modifiche
ed integrazioni, il  programma dei conseguenti  pagamenti dell'impegno di spesa di  cui  al  presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della
Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5 di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata avrà scadenza nel 2022;

6 di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2022 – euro   16.200,00;

7 di autorizzare la liquidazione delle fatture, a fornitura eseguita, riscontrate regolari e conformi alle
prestazioni ricevute.

Allegati:
Allegato a - tipologie e quantita.pdf

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Francesca Benes

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Benes Tel: 040 675  8324 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1143 / 2022


